
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

 

 

 

DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA 
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-11 
 

 
L'anno 2021 il giorno 22 del mese di marzo il sottoscritto Marasso Ines in qualità di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata. 
 
 
 
OGGETTO: APPALTO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO NICO SAPIO VIA DEI 
REGGIO, 10 GENOVA PEGLI - AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA VERIFICA DEL 
PROGETTO ESECUTIVO A NORMATEMPO ITALIA S.r.L. 
CUP B35H18006050006 - MOGE 15196 - CIG ZC82F3F4E7 
 
 
 
 
 
 
 
Adottata il 22/03/2021 
Esecutiva dal 23/03/2021 
 
 
 

22/03/2021 MARASSO INES 

 
 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-11 

 

 

OGGETTO: APPALTO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI 

DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO NICO SAPIO VIA DEI REGGIO, 10 

GENOVA PEGLI - AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA VERIFICA DEL PROGETTO 

ESECUTIVO A NORMATEMPO ITALIA S.r.L. 

CUP B35H18006050006 - MOGE 15196 - CIG ZC82F3F4E7 

 

 

IL DIRETTORE RESPONSABILE 

 

Premesso: 

 

 che con determinazione dirigenziale n. 2020-204.0.0.-85 della Direzione Riqualificazione, adot-

tata il 10/08/2020 esecutiva dal 12/08/2020, preso atto dell’avvenuta validazione del progetto defi-

nitivo, lo stesso è stato approvato, individuando le modalità di gara per l’affidamento in appalto del-

la progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di Riqualificazione dell’impianto sportivo 

Nico Sapio – Via Dei Reggio, 10 a Pegli, ai sensi dell’art. 59, comma 1 bis del D.lgs. 50/2016, per 

un importo a base di gara era pari a € 4.477.866,50, di cui € 105.146,63 per Oneri Sicurezza, non 

soggetti a ribasso di gara, € 102.146,18 per lavori in economia, non soggetti a ribasso d’asta ed € 

98.500,00 per la progettazione esecutiva dell’intervento, soggetti a ribasso d’asta, il tutto oltre 

I.V.A.; 

 

 che con determinazione dirigenziale N. 2020-204.0.0.-105 la progettazione esecutiva e 

l’esecuzione dei lavori di cui sopra sono stati aggiudicati al CONSORZIO ARTIGIANI 

ROMAGNOLO SOC. COOP. con sede in VIA C. DI MARZABOTTO n. 47, 47922 RIMINI (RN) 

Codice Fiscale e Partita IVA 01685300400, pec: gare.car@cert.cna.it, che ha offerto un ribasso del 

28,165%, pertanto l’importo contrattuale è determinato in € 3.275.059,41 di cui € 70.757,47 per 

progettazione, € 105.146,63 per oneri per la sicurezza ed € 102.146,18 per opere in economia, il tut-

to oltre I.V.A.; 

 

 che in data 14/01/2021 è stato stipulato il contratto d’appalto, Repertorio n°68627/2021 tra il 

Comune di Genova e il Consorzio Artigiani Romagnolo COOP C.A.R. 

 

Premesso altresì: 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 che è necessario provvedere alla nomina dei verificatori del progetto esecutivo, redatto 

dall’appaltatore, cui affidare l’incarico professionale secondo quanto disposto ai sensi dell’art. 26 

del D.lgs. 50/2016. 
 

Considerato: 

 

 che è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico a professioni-

sta esterno, sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016, per lo svolgimento 

delle attività dei lavori di Riqualificazione dell’impianto sportivo Nico Sapio – Via Dei Reggio, 10 

a Pegli, in € 34.572,07 oltre contributi previdenziali, pari al 4 % CNPAIA ed IVA 22%, come da 

calcolo analitico allegato come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 che, in ragione dell’importo stimato del servizio, è possibile procedere con l’affidamento diretto 

dell’appalto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; PER SOMMA INFERIORE 

A 40.000 EURO LA NORMA DA CITARE NON E’ IL DECRETO SEMPLIFICAZIONE CHE 

SERVE SOPRA I 40.000 EURO, va bene l’art. 36 di sempre 

 

 che è stata contattata la Società NORMATEMPO Italia S.r.L., incaricata, a seguito di procedura 

negoziata, della verifica del Progetto Definitivo, come da determinazione dirigenziale 2020-

188.0.0.-14 della Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva, adottata il 23/03/2020 ed esecu-

tiva dal 03/04/2020; 

 

 che la C.A. ritiene che potrebbe essere vantaggioso, per rendere più efficace l’attività di verifica, 

assegnare alla medesima società di cui sopra, anche la verifica del progetto esecutivo a cura 

dell’appaltatore; 

 

 che è stata quindi indetta, sulla piattaforma MePa di Consip, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 

della Legge 11 settembre 2020 n. 120, una procedura di affidamento diretto n. 1498968 per 

l’incarico in oggetto, invitando la NORMATEMPO S.r.l. abilitata al bando pertinente MePa (bando 

SERVIZI/Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stra-

dale); 

 

 che la Società NORMATEMPO S.r.L. ha presentato offerta n. 940432 in data 30/12/2020 sulla 

piattaforma MePa, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, con ri-

basso pari al 60,95 %, che determina un corrispettivo di € 13.500,39, oltre 4 % CNPAIA per € 

540,01 ed oltre IVA al 22% per € 3.088,89, per complessivi € 17.129,29, è stata accettata; 

 

 

Considerato pertanto: 

 

 che è possibile ed opportuno affidare, alla NORMATEMPO S.r.L. l’incarico di professionale di 

verifica del Progetto Esecutivo dei lavori di Riqualificazione dell’impianto sportivo Nico Sapio, Via 

Dei Reggio, 10 a Pegli, per un corrispettivo complessivo pari a € 13.500,39 spese incluse, oltre 

CNPAIA 4% ed IVA 22%;  

 

 che è stato emesso DURC on line, n. protocollo INAIL_26563317 del 10/03/2021, in scadenza il 

08/07/2021, che ne certifica la regolarità contributiva. 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

Verificato: 

 

 che il DGUE fornito da NORMATEMPO S.r.L., opportunamente integrato, è conforme alle ca-

ratteristiche richieste dalla Stazione Appaltante. 

 

Dato atto: 

 

 che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di 

cui al D.M. 17.06.2016, e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e 

all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori; 

 

 che l’incarico sarà disciplinato secondo il contratto generato dalla piattaforma MePa, integrando 

con quanto necessario; 

 

 che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 

50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo al 

professionista di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. citato, da effettuarsi secondo le modalità previste 

dalle Linee Guida ANAC n.4/2016 e s.m.i. e dichiarati nel DGUE;  

 

 che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso in servizio presso 

la Direzione Riqualificazione Urbana che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto 

d’interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 

 

 che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

 

Visti gli artt. 1, comma 2 e 3 della Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova; 
 

DETERMINA 

 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016, e per le motivazioni di cui in 

premessa, l’incarico professionale relativo alla Verifica del Progetto Esecutivo in oggetto alla 

“NORMATEMPO ITALIA S.R.L.” Corso Trapani, 25 – 10139 Torino, P. IVA 10902450013, 

mail info@normatempoitalia.it – PEC normatempoitalia@cert.dag.it, Cod. Benf. 54281, che ha 

offerto un ribasso pari a 60,95% sull’importo di cui in premessa e prevede quindi un corrispet-

tivo complessivo di € 13.500,39, oltre 4 % CNPAIA per € 540,01 oltre IVA 22% per € 

3.088,89, per complessivi € 17.129,29; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

2) di approvare l’offerta economica n. 940432 inviata in data 30/12/2020 sulla piattaforma MePa da 

NORMATEMPO ITALIA S.R.L., allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

3) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di 

cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e 

all’ammontare delle opere 

 

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in corso 

del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in capo 

al professionista; 

 

5) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 

di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 

emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

 

6) di mandare a prelevare la somma complessiva di € 17.129,29 al Capitolo 76353 C.d.C. 2850.8.04 

“Impianti Sportivi – Ristrutturazione ed Ampliamento” - P.d.C. 2.2.1.9.16. - CRONO 2020/223 

- del Bilancio 2021, mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2021/2058 ed emissione di 

un nuovo IMPE 2021/7044; 

 

7) di dare atto che la somma di € 17.129,29 è finanziata con contributo concesso da Regione Liguria 

con provvedimento 2020-AC-574 a valere su Fondo Strategico Regionale 2020 (L.r. 34/2016, 

art. 4); 

 

8) di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per 

il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive delibe-

razioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art 1, 

comma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. Lgs. 

50/2016; 

 

9) di demandare alla Direzione Riqualificazione Urbana i successivi adempimenti di competenza, ivi 

compresa la stipula del relativo contratto che verrà effettuato tramite sottoscrizione digitale del 

documento redatto dalla piattaforma MePa, e dell’offerta presentata in data 30.12.2020 deman-

dando al competente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere 

Pubbliche per la registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazione 

Unica Appaltante n.366039 in data 05.12.2014; 
 

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 

attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016; 

 

11) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

12) di provvedere inoltre, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della 

parcella emessa da “NORMATEMPO ITALIA S.R.L.” tramite atti di liquidazione digitale, nei 

limiti di spesa di cui al presente provvedimento;  



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 

dei dati personali. 

 

IL DIRETTORE 

(Arch. Ines Marasso) 

 

 


